
نذر  فسنجان 
با گردوهای 

محلی 

موقعیت روستای فرحزاد روی گسل شمال تهران از دیرباز 
احتمال مواجه شدن با زلزله و سیل را برای این روستای 
تاریخی رقم زده است. البته به گفته علی فرحزادی، از اهالی 
قدیمی محله فرحزاد، تا زمانی که این روستا وجود داشت 
زلزله ویرانگری در این روستا رخ نداد اما اهالی چندین بار 
سیل های بزرگی را تجربه کردند. پیامد این سیل های 
بزرگ جابه جایی چندین باره روستانشــینان به نقاط 

مختلف مثل روستای حسنک و.... بود.
فرحــزادی می گوید: »در حفاری های انجام شــده در 
محدوده باغ های فرحزاد یا در محدوده بزرگراه یادگار 
امروزی، آثار فراوانی از زندگی کشف شده است. این ماجرا 
نشانگر چرخه حیات انســانی در این محدوده بوده است. در 
مجموع تمدن بشری از جایی شکل می گیرد که در آن آب بوده و روستای 
فرحزاد هم به واسطه رودخانه ای که در دره آن بود شکل گرفت. اغلب باغ ها 
کنار رودخانه ها پا می گرفتند و منازل مســکونی هم در دشت های وسیع 

روستا ساخته می شدند. در واقع 
بافت قدیمی روستا به این شکل 
بود تا اینکه به سبب بارندگی های 
فراوان به ویژه در فصل هایی مثل 
تابســتان، از به هم پیوســتن آب 
این باران ها و رودخانه ها ســیاب 
ایجاد می شد و ســیل به دشت ها 
و اراضــی و خانه های مســکونی 
آسیب می زد. به نقل از قدیمی ها، 
در 400- 500 ســال اخیر چندبار 
در فرحزاد ســیل هایی اتفاق افتاد و 

باعث جابه جایی اهالی این روستا به روستای حسنک شد. این روستا اصا 
آب، رود یا دره ای نداشت اما به دلیل همین سیل ها روستانشینان فرحزاد به 

این سمت آمدند.«
به گفته فرحزادی، یکی از دلایل نبود بنای تاریخی در محدوده روســتای 

قدیمی فرحزاد و محله فرحزاد امروزی وقوع همین سیل هاست؛ مانند سیل 
چند سال پیش امامزاده داوود)ع( که خرابی های ســنگینی از خود به جا 
گذاشت و یا سیل ســال1333 که از طول روددره فرحزاد شروع شد و همه 

محدوده یونجه زار طرشت را شست و برد.
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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

حسینیه ای  که با نذر 
اهالی ساخته شد

 از عمــر ظروف مســی باقیمانده در آشــپزخانه 
حسینیه اعظم می توان حدس زد که با حسینیه ای 
300ساله روبه رو هستیم. وسعت کنونی حسینیه 
حدود 800،700مترمربع اســت و طی ســال ها 
بنای آن 3 بار مرمت و بازســازی شده است. علی 
فرحــزادی، یکــی از معتمدین محلــه فرحزاد، 
می گوید: »دیوارهای حسینیه قطری بیشتر از یک 
و نیم متر داشت. یک طبقه بود و مساحتش هم از 
بنای امروزی کمتر بود. دورتادور حسینیه به شکل 
طاق نما دیده می شد. رســم بود بزرگان طایفه در 
این طاق نماها می نشستند و مراسم تعزیه را تماشا 

می کردند.«
 فرحزادی می گوید: »قدیمی ترها روایت می کردند 
که بخش هایی از حسینیه سقف نداشت، وسطش 
دالانی داشت مثل راهرو که کاروان ها از آن عبور 
می کردند و برای محرم با چادری ســیاه پوشیده 

می شد.«
زین العابدین لآلــی، از اهالی محله فرحزاد، درباره 
حســینیه و آیین وقف می گوید: » در فرحزاد هر 
طایفه که قرار بود وقفی انجام دهد معمولا از بهترین 

قسمت اموال خود وقف می کرد؛ بهترین باغ، مغازه، 
محصول کشاورزی، توتســتان یا زمین خود را به 
امور عام المنفعه اختصاص می دادند. در بازسازی و 
مرمت حسینیه هم تک تک فرحزادی ها نذر کردند 

و آجربه آجر بنای جدید حسینیه را بالا بردند.«
مصطفی لآلی، از قدیمی های محله فرحزاد، درباره 
ساخت حسینیه اعظم می گوید: »درباره حسینیه 
تاریخی فرحزاد داستانی عامیانه از گذشته های دور 
نسل به نسل و سینه به سینه نقل شده که ساخت این 
حسینیه کار آدمیزاد نبود. در ساخت بنای حسینیه 
از ستون  های چوبی بسیار بزرگی استفاده  شده بود 
و از آنجا که در آن دوران راه دسترسی به فرحزاد 
راه پرپیچ وخمی بود و اتومبیل و ماشین های حمل 
مصالح وجود نداشت، همیشه برای اهالی فرحزاد 
ســؤال بود که چطور توانســته اند این چوب ها را 
به اینجا بیاورند؟ به هرحال آنچه مســلم اســت 
در ســاخت بنای حســینیه از افراد قوی هیکل و 
بزرگ جثه اســتفاده  شــده بود که در روزگاران 
دور، بعضی از مردم از روی ناآگاهــی آنها را غول 

می پنداشتند.«

وجود چشــمه ها و قنات هــای فــراوان در فرحزاد، 
این منطقه را به محلی مناســب برای کشــاورزی و 
زندگی تبدیل کرده بــود. در روزگاری که خبری از 
پمپ آب و روش های جدید آبیــاری درختان نبود، 
نخستین باغ ها 800 سال پیش در حاشیه رودخانه 
شــکل گرفتند. »فرحزاد« در نقشه  قدیم  آبادی های 
تهران، یکی از روســتاهای مهم پایتخت محســوب 
می شــد. »علی فرحزادی« از ساکنان قدیمی محله، 
می گوید: » فرحزاد در گذشته تا بخش پایینی بزرگراه 
یادگار امام)ره( تعریف شده بود که بعد از سیل، اهالی 
برای ســکونت در مکان ایمن تر، به بالادســت این 
محدوده و موقعیت فعلــی فرحزاد نقل مکان کردند. 
در کنده کاری هایی که برای کاشت درختان و بناها در 
عمق دو متری زیر زمین در محدوده تقاطع بزرگراه 
یادگار و فرحزاد انجام شده، آثاری ازجمله تنورهای 
قدیمی از جنس سفال نقشینه دار با قدمت 800 سال، 
کشف شدند. باغ های حاشــیه رودخانه قدیمی ترین 
باغ های محله به شمار می روند. درختان توت قدیمی 

که اغلب با سکونت اهالی در محدوده 
جدید بعد از سیل کاشته شدند، هنوز 
هم باقی است. در گذشته، کشاورزی 
شغل اصلی مردم این منطقه بود. 
اهالی محصولات خــود را برای 
فروش به سه راه طرشت منتقل 
می کردند و در واقع اقتصاد اهالی 
فرحزاد تــا پیش از پیوســتن 
زمین های آن به محدوده شهری 
تهران بزرگ، بر پایه کشاورزی، 
باغداری و مکاری استوار بود. غات، 
نخود، توت، انار و یونجه از محصولات 
کشاورزی فرحزاد به شمار می رفت. وقتی 
تابســتان از راه می رســید کودکان محله 
به شــوق میوه چینی، همراه باغدار به دل 
باغ می زدند. آنها از تنــه درخت بالا رفته و 
کیســه ها را پر از گردو می کردند. اما حالا 
چند سالی است که درختان باغ های حاشیه 
رودخانه به دلایل مختلــف به حال خود رها 

شده و دیگر خبری از آن باغ های انبوه نیست.«
فرحزادی در ادامه به محصول ویژه این محله اشــاره 
می کند که به خاطر فراوانی اش بساط نذورات اهالی 
برپاست. او در این باره می گوید: »یکی از خاص ترین 
نذری های ایــن محله خورش فســنجان بود. چون 
فرحزاد، باغ های گردوی فراوانی داشت و به خاطر وفور 
این محصول، اهالی محله اگر می خواستند غذایی نذر 
کنند، حتماً »فسنجان« می پختند. برای برپایی این 
نذر، باغداران بخشــی از محصولات گردوی هر ساله 
باغ را برای نذری کنار می گذارند و برخی باغداران هم 
ممکن اســت با اختصاص تمام محصولات یک یا دو 

درخت در پخت غذای نذری مشارکت کنند.« 
همچنین در فرحزاد عاوه بر باغ هــای میوه، مزارع 
گندم و جو هم بخش زیادی از زمین های حاصلخیز 
آبادی را تشــکیل می داد. چند دهه پیش در حوالی 
میدان کتاب، خیابان کوهستان و اطراف برج اپال تا 
چشم کار می کرد مزارع گندم بود. کشاورزان در پایان 
فصل برداشت محصول، گندم ها را برای تهیه آرد به 

کوچه سرآسیاب و تنها آسیاب این حوالی می بردند.

چرا روستای تاریخی بنای تاریخی ندارد؟
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